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Увод

Приложението на навигационните системи в последните години придобива все по-

голямо значение за ежедневието ни. Сигналите от различните сателитни навигационни

системи са навсякъде около нас и те покриват по-голямата част от земното кълбо. GPS,

първоначално и основно е проектирана за решаване на навигационната задача и

определяне на нашето местоположение, но през последните години GPS сигнали се

използват за създаване на различни приложения и за решаване на голям кръг от научно

приложни задачи. В дисертациония труд са предложени различни решения и вторични

приложения на GPS сигналите.

Актуалността на темата

Решаването на тези задачи е продиктувано от необходимостта на бизнеса в България

за справяне с някои реални проблеми от ежедневието ни. Проектирането на автоматична

система за навигация на автомобилите е по съвместен проект на фирма Мултипроцесорни

Системи ООД през периода 2005 г. – 2010 г. и Института по информационни технологии на

БАН.

Докторантурата е разработена по проекта МУ-ФС-05/2007 в конкурса “Стипендии за

млади учени, които подготвят докторантски труд в национална фирмена структура” с

темата на проекта: „Разработка на GPS системи от второ поколение – избор,

паралелизация и изпълнение в съвременни високо производителни изчислителни

архитектури на алгоритми, предназначени за пространствено временно адаптивно

(STAP) откриване и съпровождане на GPS сигнали от различни спътници при условията

на интензивни градски смущения или в закрити помещения”, с продължителност четири

години с МПС и ИИТ-БАН.

В последствие поради различни административни неуредици между МОН и ФНИ се

наложи продължаване на срока на докторантурата. Успешно бяха отчетени първите два

етапа на проекта, но средства за следващите два етапа не бяха преведени. Това наложи,

част от изследванията да бъдат проведени при изпълнението на други два научни проекта

към ФНИ-МОН и СУ, в периода 2010 -2017 г. и един проект с фирма „Черно море“ АД през

2008 г.
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 2008 г., Проекта с фирма „Черно море“ АД беше да се автоматизира целия процес

по откриване и идентифициране на целите в произвеждания от тях по руския лиценз

доплеров радар HP-100M. Те предоставиха любезно записи на сигнали от различни обекти

и ситуации на доплеровия радар HP-100M.

2010 – 2014 г., проект № DVU_10_0243 2010 г., „Стимулиране на научните

изследвания в държавните висши училища” – 2010 г., с вх.., с НФ на МОН и СУ "Св.

Кл.Охридски" „Разработка на програмна система за изследване и проектиране на радио

мрежи базирани на радио техники за разпространение на сигнали “напред” за лоциране на

движещи се обекти на фона на море и електронни смущения с цел защита на морски зони

и граници”;

2014 -2017 г., ДФНИ Т02/14, Конкурс за финансиране на научните изследвания в

приоритетни области, 2014г., с ФНИ на МОН и СУ "Св. Кл.Охридски” и УниБИТ

“Откриване и класификация на обекти в градски условия от техните радиосенки от GPS

сигнали”.

Обзор на основните резултати в областта

Дисертационният труд разглежда научните проблеми свързани с нови приложение на

GPS системата и тестване на алгоритми за откриване на подвижни и неподвижни обекти.

Тематиката на дисертацията е ново за България, тя обединява две тематични направления:

обработка на GPS сигнали и обработка на радарни FS сигнали. В областта на обработката

на FS сигнали, в България работят учени от Бургаски Свободен Университет, Институт по

Електроника на БАН и научният колектив в който участва и автора на дисертационният

труд, състоящ се от учени от СУ „Св. Климент Охридски“, ИИКТ-БАН, УниБИТ и УНСС.

Част от този колектив, съвместно с колектив на Бирмингамския университет е изследвал

радиосенки от движещи се морски съдове, на базата на реални записи от бистатичен

маломощен високочестотен радар, получени в Исландия и гр. Созопол, България. FS

радарът е двупозиционен радар, в който бистатичен ъгъл между направленията ''приемник-

цел'' и “предавател-цел” е около 1800. В областта на обработка на GPS сигнали,

ръководителите на докторанта са развил алгоритми за обработка на слаби GPS сигнали в

градски условия и наличие на различни смущения, а също и алгоритми за намаляване на
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грешката на определяне на координатите на обектите. Тези изследвания са финансирани от

проект ДДВУ02/50/2010г. на ФНИ, в който участва и автора на дисертационния труд.

В дисертацията се обединяват две актуални за Европа и България научни области, за

разработка на нови приложения на GPS технологията, включващи обработка на радарни FS

сигнали и обработка на GPS сигнали. Исторически радарните и комуникационните мрежи

са от най-старите мрежи. Те са се развивали независимо, т.е. са решавали различни задачи.

Разликата е в това, че радарните мрежи се състоят от разпределени сензори, включващи

предавател и приемник в една позиция, в радара. Комуникационните мрежи се изграждат

от последователност от отдалечени предаватели и приемници. Този принцип на

многопозиционни радари, радари с разнесени приемници и предаватели, стои в основата

на така наречени радарни мрежи, използващи Forward Scattering Radio Techniques. В

момента Русия е най-големия световен производител на радиолокационни FS бариери за

въздушното и космическото пространство (Барьер-Е, Дельта, Перископ и др.) и двигател на

тази научна област. Тези системи са много актуални поради възможността да откриват

малки подвижни обекти и цели произведени по Стелт технологията. В момента един от

най-известните и цитирани учени, работещ в областта на изследването и разработката на

мрежи използващи Forward Scattering Radio Techniques за охрана на морски граници и

обекти, е проф. Черняков от Бирмингамския Университет, Англия. Съществуващите

сателитни радионавигационни системи (GPS, GLONASS, Galileo, Compas) са системи с

космическо базиране, функционирането на които не зависи от атмосферните условия. Тези

системи за глобална навигация намират широко приложение за оперативна навигация. Те

позволяват в глобален мащаб да се определят точните координати и скоростта на

подвижните обекти и осъществяват точната координация във времето. Основен проблем

при обработката на GPS сигналите е ниското отношение на сигнал шум и наличието на

различни видове смущения в градски условия. Защитата на GPS приемника от различни

видове смущения в градски условия е актуално научно направление в света. Независимо,

че през последните години тази технология навлезе широко в бита и обществения живот на

съвременното общество, все още усилено се работи по разработването на нови приложения

GPS технологията. Известно е, че наличието на различни обекти на пътя на GPS сигналите

водят до загуба на сигнала в GPS приемника, т.е. до появата на радиосянка. Актуалното в

дисертационния труд е е това, че то предлага да се използва информацията съдържаща се в

радиосянката от различни обекти за разработка на нови приложения на GPS технологията.
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В дисертацията са изследвани известни алгоритми за откриване на цели с приложение в

GPS-FS радарна система и в доплеров радар.

Цели и задачи на дисертацията

Целта на дисертационния труд е да се направи дизайн за мобилно приложение на

база изчислителни архитектури за навигация и да се изследват методи и алгоритми за

откриване на сенки формирани от GPS сигнали от неподвижни и движещи се цели, както и

откриване на обекти в радиоизображения формирани от сигнал от доплеров радар НР-

100М.

За постигане на тази цел в дисертациония труд са формулирани следните задачи:

1. Да се проектира и конструира мениджър на устройства - комплексна система за

автоматизиране на комуникацията между централна компютърна система и на практика

неограничен брой навигационни устройства за навигация за контрол на пътни превозни

средства с помощта на изчислителна архитектура за навигация.
2. Да се изследват методи и алгоритми за откриване на цели върху серия от

експериментални записи на GPS сигнали от различни подвижни и неподвижни обекти, в

бистатични GPS системи и в системи за пряко разпространение на GPS сигнали.
3. Да се тестват разработените алгоритми за автоматично откриване на движещи се

цели върху радиоизображения от доплеров радар НР-100М, произвеждан от фирма „Черно

Море“ АД, с цел неговата модернизация.

Методология на изследването

Изследванията в дисертацията включват използването на числен подход. Численият

подход е използван при оценка на ефективността на алгоритмите, посредством

компютърно изчисляване в средата на MATLAB.

Структура на съдържанието
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Дисертацията започва с Увод, в който накратко е описано съдържанието на

материала, и завършва със Заключение, в което са представени основните изводи от

осъщественото изследване, като са изброени научните и научно-приложните приноси на

автора. Дисертацията започва със Съдържание и Списък на използваните термини, а в

края завършва с – Библиография. Основният текст на дисертацията е структуриран в три

глави, както следва:

В Първа глава се описват процесите на проектиране и реализация на система за

комуникация, контрол и управление на навигационни и проследяващи устройства.

Системата обработва и съхранява данните, получени от тях по различни комуникационни

канали, като параметрите на тези процеси се определят в интерактивен режим пряко от

потребителя в зависимост от конкретните нужди на неговото приложение. Проектира се и

реализира мениджър на устройства - комплексна система за автоматизиране на


[…]


облъчени от GPS сигнали, може да бъде открита в близката зона на дифракция с

помощта на предложените алгоритми и програми разработени от колективите на СУ

и УниБит за обработката на GPS сигнали в софтуерния GPS приемник;

6. В режим на пряко разсейване на GPS сигнала, условие формирано между

GPS сателита обекта и приемника, е възможно да бъдат открити и ниско летящи цели

(кацащи или излитащи) в по далечната зона на дифракцията.

Изводи по глава 3:

1. Описани са функциите и параметрите на записващия доплеров радар HP-

100M.
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2. Описват се предлаганите от екипа на Софийския Университет и УниБИТ

подходи и алгоритми за автоматично откриване на различни цели в реални

радиоизображения получени от доплеров радар с непрекъснато излъчване любезно

предоставени от комбинат „Черно Море“. .

3. Показано е възстановяване на сигналите от записите в радиоизображенията,

по методика предложена от комбинат „Черно Море“.

4. Извършена е настройка на параметрите на избрания в дисертацията УС –

ПЧЛТ алгоритъм за откриване на доплерови сигнали с оценка на скоростта им, върху

възстановените радиоизображения.

5. Извършено е успешно тестването на работоспособност на автоматичния

откривател - измервател на скорост на цели върху реални радиоизображения и с

различни подвижни обекти, като движещ се човек или човек в гора и с вятър или

автобус на пътя.
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Основни научни и научно приложни приноси

По важните научни, научно приложни и приложни приноси в дисертацията,

с характер обогатяване на съществуващи знания и приложение на научните

постижения в практиката, са представени в следващите групи: получаване и

доказване на нови факти, потвърдителни факти, приноси за внедряване, и са както

следва:

А) Научни приноси: Получаване на нови факти, зависимости, алгоритми, изводи и

заключения

1. Предложена е оригинална методология за дизайн на приложение

„мениджър на устройства“, базирана на изчислителна архитектура за навигация и

система за комуникация между централната компютърна система и неограничен брой

навигационни устройства, позволяваща вграждането на нови възможности в

навигационните устройства и предоставяне на нови услуги на потребителите:

чрез използването на мрежата на мобилен оператор с преносна среда за данни чрез

GPRS протокола и TCP/IP протокол за комуникация;

позволяваща контрол на целия автомобил и управление от която и да е точка в света,

чрез обикновен web браузър.

Б) Научно – приложни приноси: Получаване на потвърдителни факти

2. Изследвани са методи и алгоритми за откриване на цели пресичащи

базовата линия в система с пряко разпространение на сигнала. Всички изследвани

алгоритми са с полиномиална сложност, което не налага прилагането на специални

техники за ускоряване на изчислителния процес. Основният алгоритъм за откриване

на цели, използван в дисертацията, е осредняващ автоматичен откривател поддържащ

постоянна честота на лъжлива тревога, който е приложен успешно какво във

времевата така и в честотната област на сигнала.

3. Получени са оригинални резултати, потвърждаващи известни резултати

в областта на обработка на сигнали разпространяващи се напред след
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облъчване на обекти с GPS сигнали в бистатични радарни системи, а именно, че

радиосянка от подвижни или неподвижни обекти (сгради, мостове, леки коли,

автобуси и пешеходци и др.) облъчени от GPS сигнали, може да бъде открита в

близката зона на дифракция, след обработката на GPS сигнали в софтуерния GPS

приемник;

4. Потвърдена е възможността да бъдат открити ниско летящи цели,

кацащи или излитащи пътнически самолети, в по далечната зона на дифракцията,

при изпълнение на условията на пряко разсейване на GPS сигнала, след обработката

на GPS сигнали в софтуерния GPS приемник;

В) Приложни приноси: Приноси за внедряване: методи, методики, конструкции, по

ефективни средства за приложения

1. Апробирана е методиката на изследването за откриване на

радиоизбражения на движещи се цели с помощта на избрания автоматичен

откривател УС-ПЧЛТ, и е извършена настройка на параметрите на му, върху реални

радиоизбражения предоставени от комбинат „Черно Море“.

2. Извършена е настройка на програмната система приложение „мениджър

на устройства“, система за комуникацията между централна компютърна система и

неограничен брой навигационни устройства, чрез използването GPRS протокола и

TCP/IP протокол за комуникация, позволяващи контрол на целия автомобил и

управление, чрез обикновен web браузър.

3. Апробирана е методика за провеждане на експериментите и

алгоритмите за откриване на целите в бистатични GPS системи с разпространение

напред, за различни подвижни или неподвижни цели.

4. Предложен е автоматичен откривател на подвижи цели в

радиоизображения тестван в условията на естествени смущения за нуждите на

фирма „Черно Море“ АД.

5. Част от получените резултати се използват в проектите:

2007г. проекта МУ-ФС-05/2007 в конкурса “Стипендии за млади учени, които

подготвят докторантски труд в национална фирмена структура” с темата на проекта:

„Разработка на GPS системи от второ поколение – избор, паралелизация и
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изпълнение в съвременни високо производителни изчислителни архитектури на

алгоритми, предназначени за пространствено временно адаптивно (STAP) откриване

и съпровождане на GPS сигнали от различни спътници при условията на интензивни

градски смущения или в закрити помещения”, с продължителност четири години с

МПС и ИИКТ -БАН.

2008- 2010г. Проекта с фирма „Черно море“ ООД е била да се автоматизира целия

процес по откриване и идентифициране на целите в произвеждания от тях

модернизация на руския лиценз на доплеров радар HP-100M. Те са предоставени

любезно и записи на сигнали от различни обекти и ситуации на доплеровия радар

HP-100M.

2014 -2017г., ДФНИ Т02/14, Конкурс за финансиране на научните изследвания в

приоритетни области, 2014г., с ФНИ на МОН и СУ "Св. Кл.Охридски” и УниБИТ

“Откриване и класификация на обекти в градски условия от техните радиосенки от

GPS сигнали”
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