## СТАНОВИЩЕ

от доц. д.н. Даниела Иванова Борисова,
член на Научно жури, назначено със Заповед на Директора на ИИКТ-БАН
№ 91/21.05.2018 г.

ОТНОСНО: Дисертационен труд на Панайот Пламенов Даскалов на тема *“Методи, алгоритми и изчислителни архитектури за откриване на движещи се цели в радиоизображения”* по докторска програма „Информатика“, професионално направление: 4.6. „Информатика и компютърни науки“

### 1. Актуалност

Дисертационният труд третира проблеми на навигационните системи, свързани с методите, алгоритмите и изчислителни архитектури за откриване на движещи се цели в радиоизображения. Основният акцент на разглежданите научни проблеми е свързан с разработването на нови приложения на GPS и тестване на алгоритми за откриване на подвижни и неподвижни обекти чрез използване на информацията, съдържаща се в радиосянката на обекта. Предпоставката за разработването на нови приложения на GPS се базира на използването на съществуващи сателитни радионавигационни системи (GPS, GLONASS, Galileo, Compas) с космическо базиране. Тези системи за глобална навигация позволяват в глобален мащаб да се определят точните координати и скоростта на подвижните обекти и осъществяват точната координация във времето. Всичко това обуславя актуалността на изследването на възможните методи, алгоритми и изчислителни архитектури за откриване на движещи се цели в радиоизображения.

### 2. Аналитична характеристика

Представеният дисертационния труд *“Методи, алгоритми и изчислителни архитектури за откриване на движещи се цели в радиоизображения”* от Панайот Даскалов е в общ обем от 169 страници и съдържа 110 фигури и 1 таблица, структурирани в списък на използваните съкращения, увод, актуалност на темата, обзор на основните резултати в областта, цели и задачи на дисертацията, методология на изследването, 3 глави, заключение, списък на публикациите, апробация на резултатите, основни изводи, основни научни и научно-приложни приноси, декларация за оригиналност и литература/библиография от 119 литературни източника.

### **3. Цел и задачи в дисертационния труд**

Основната цел на дисертационния труд е „е да се направи дизайн за мобилно приложение на база изчислителни архитектури за навигация и да се изследват методи и алгоритми за откриване на сенки формирани от GPS сигнали от неподвижни и движещи се цели, както и откриване на обекти в радиоизображения формирани от сигнал от доплеров радар HP-100 M.“ За постигане на целта, са определени следните основни задачи:

- Да се проектира и конструира мениджър на устройства – комплексна система за автоматизиране на комуникацията между централна компютърна система и на практика неограничен брой навигационни устройства за навигация за контрол на пътни превозни средства с помощта на изчислителна архитектура за навигация.
- Да се изследват методи и алгоритми за откриване на цели върху серия от експериментални записи на GPS сигнали от различни подвижни и неподвижни обекти, в бистатични GPS системи и в системи за пряко разпространение на GPS сигнали.
- Да се тестват разработените алгоритми за автоматично откриване на движещи се цели върху радиоизображения от доплеров радар HP-100M, произвеждан от фирма „Черно Море“ АД, с цел неговата модернизация.

### **4. Методика на изследването**

При решаването на поставените задачи, дисертантът прилага системен подход както за анализ и синтез, благодарение на което успява да постигне поставената цел. За тестване и оценка на ефективността на алгоритмите е използвана средата на MATLAB. Избраната методика и възприетите подходи съответстват на целта и на формулираните в дисертационния труд задачи.

### **5. Приноси на докторанта и преценка на публикациите**

Основните постижения в представения дисертационен труд имат характер на научно-приложни и приложни приноси. Резултатите от проведеното изследване представляват оригинален принос в областта на информационните технологии и по-специално при разработването и дизайна на мобилните приложения на база изчислителни архитектури за навигация. В дисертацията има и оригинален принос в областта на обработка на сигнали за откриване на обекти в радиоизображения. Установено е, че радиосянката от подвижни или неподвижни обекти, които са облъчени от GPS сигнали, може да бъде открита в близката зона на дифракция, след обработката на сигналите в софтуерния GPS приемник.

Резултатите по темата на дисертационния труд са отразени в общо 8 публикации, 5 от които на английски език и 3 на български език. Всичките 5 публикации на английски език са реферирани и индексирани в световните бази от данни на Scopus и Web of Science.

## **6. Автореферат и авторска справка**

Авторефератът отразява достоверно съдържанието на дисертационния труд и съответства на изискванията на ЗРАС. Приложена е също така и декларация за оригиналност на представените резултати, като част от дисертационния труд.

## **7. Критични бележки и препоръки**

Повечето от направените от мен забележки на предзащитата са отразени в дисертационния труд. В получения екземпляр все още се забелязват някои неточности в резултат на направени корекции, като напр. в Глава 3, стр. 112 „1.1 Наземен радар НР-100М” би трябвало да е т. 3.1; на стр. 114 „1.2 Основни технически данни и характеристики” да е т. 3.2; на стр. 116. “1.3 Принцип на действие на наземен радар НР-100М” да е т. 3.3; на стр. 120 “1.4 Възстановяване на истинските стойности на сигнала в радиоизображенията” да е т. 3.4; стр. 120 “3.1.1 Описание на алгоритъма за възстановяване на реалното цифрово изображение на радара предложен от колектива на фирма „Черно море“ да е т. 3.4.1; стр. 128 “1.5 Избор и настройка на алгоритмите за обработка на изображения в доплеров радар” да е т. 3.5; на стр. 132 т. “1.5.1 Визуализиране на сигналната доплерова матрица на запис на вървящ човек” да е 3.5.3; на стр. 147 „3.4.3. Откриване на бързо движещо се цел автобус” да е т. 3.6.3, и др. Добро впечатление прави голямото количество на проведените експериментални изследвания, но добре би било ако са групирани в приложение в края на дисертационния труд.

## **8. Заключение**

Представените в дисертационния труд резултати, показват че докторантът притежава задълбочени познания по специалността и доказани способности за провеждане на самостоятелни научни изследвания. Дисертационният труд съответства на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника на БАН, както и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Всичко това е достатъчно основание да дам положителна оценка на дисертационния труд и предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на Панайот Пламенов Даскалов образователната и научната степен „доктор” по докторска програма „Информатика“, професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“.

06.06.2018 г.